

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIX Łódź, środa 18 listopada 1964 roku Nr 275 (5584)

Min. W. Tułodziecki na sesji RN m. Łodzi

## Łódź przoduje w przygotowaniu nowej reformy szkolnej

W obradach wczorajszej sesji RN m. Łodzi na temat oceny przebiegu reformy szkolnej i perspektywy rozwoju szkolnictwa w Łodzi, brał udział minister oświaty Wacław Tułodziecki.

W swoim wystąpieniu na sesji omówił on przebieg przygotowań resortu do wprowadzenia w roku szkolnym 1966-1967 8-letniego nauczania w szkołach podstawowych. Przygotowano już program nauczania i podręczniki. Na początek w pierwszym roku reformy, spośród 24 tys. klas szkół podstawowych w całym kraju - 12 tys. zostanie objętych 8-letnim nauczaniem.

Minister oświaty W. Tułodziecki oceniając przebieg przygotowań do nowej reformy w całej Polsce, podkreślił, że Łódź przoduje w zakresie przygotowań do przejścia na 8-letnie nauczanie. Jest to zasługa nauczycielstwa naszego miasta oraz Prez. RN m. Łodzi, które poświęca dużo uwagi i środków na rozwój szkolnictwa. Jednocześnie, przy tak znacznych osiągnięciach nie należy zapominać o pewnych brakach w wynikach nauczania. Trzeba - stwierdził minister - dążyć do tego, by polepszyć poziom i wyniki nauczania zarówno w szkolnictwie podstawowym jak i w średnim.

Szczegółowe omówienie sesji RN m. Łodzi zamieszczamy na str. 3. (J. kr.)

## Demarche rządu włoskiego

Rząd włoski złożył wczoraj demarche wobec rządu austriackiego za pośrednictwem ambasadora austriackiego w Rzymie w sprawie zamachu dokonanego w niedzielę na pociąg „Brenner Express“.

## Aresztowano 300 osób

## Zajścia w Rodezji Płd.

W poniedziałek wieczorem doszło do poważnych zajść w rejonie Nuanetsi w pobliżu granicy Rodezji Płd. i Mozambiku. Powodem zajść było posprzeczanie robotnika murzyńskiego przez „białego“. Robotnik wskutek odniesionych ran zmarł wkrótce w szpitalu. Wywołało to oburzenie około 400 robotników afrykańskich, którzy zaatakowali biura przedsiębiorstwa budowlanego, gdzie są zatrudnieni.

Policja otoczyła cały teren zamieszek i aresztowała przeszło 300 osób.

## Postęp techniczny w poligrafii



## Kłopoty z ujednoczeniem cen zboża w EWG

Nowe powikłania w sprawie cen na zboże we wspólnym rynku może podnieść za sobą wysunięta nieoczekiwane przez ministra rolnictwa Włoch sugestie, by nie ujednoczyć cen zboża w ramach EWG przed rokiem 1970.

Tym samym uzyskał poparcie w tej sprawie zachodniemiecki minister do spraw żywności i rolnictwa, który dotychczas sam bronił tej koncepcji.

Zgodnie z propozycjami Komisji EWG, NRF musiałaby obniżyć ceny zboża o 3 do 15 proc., przy czym miałyby to nastąpić już w roku 1968. Oświadczanie ministra włoskiego wywołało natychmiastową reakcję francuskiego ministra rolnictwa Pisanego, który określił propozycje włoską jako „niebezpieczny eksperyment“.

## Król Jordanii w Paryżu

We wtorek przed południem przybył do Paryża z 3-dniową wizytą król Jordanii Husejn wraz z małżonką i członkami swej świty.

## Nowa metoda prac wykończeniowych w budownictwie

## PŁYNNA TAPETA

(Informacja własna) Kiedy się bliżej przyjrzed ścianom w dwóch pokojach Związku Badań i Doświadczeń przy Łódzkim Zjednoczeniu Budownictwa, łatwo można stwierdzić, że ściany te nie są otylnokowane, lecz pokryte jakąś choropowatą substancją, „barankiem“ - jak nazywają ją budowlani. Jest to tak zwana płynna tapeta.

Czym jest owa płynna tapeta? Jest to mieszanina odpadów pochodzenia celulozowego, mączki mineralnych i substancji wiążących rozpuszczonych w wodzie. Nakłada się ją na ściany i sufit za pomocą natryskiwania. Grubszą warstwę

## \* Uchwalenie KPC i przepisów wprowadzających kodeks \* Zatwierdzenie dekretu o amnestii

## Sejm zakończył dwudniowe posiedzenie

17 bm. w drugim dniu posiedzenia plenarnego, Sejm uchwalił Kodeks Postępowania Cywilnego i przepisy wprowadzające kodeks. Jest to trzeci w br. akt ustawodawczy - po uchwalonych już Kodeksie Cywilnym oraz Kodeksie Rodzinnym i Opiekuńczym, który kodyfikuje nasze prawo cywilne. Obrady otworzył wicemarszałek Sejmu - Z. Kliszko. Na posiedzeniu obecni byli członkowie Rady Państwa z przewodniczącym Rady - E. Ochabem oraz członkowie rządu z premierem - J. Cyrankiewiczem.

KPC wchodzi w życie równocześnie z Kodeksem Cywilnym oraz Kodeksem Rodzinnym i Opiekuńczym. Wszystkie wspomniane kodeksy obowiązować będą od 1 stycznia 1965 roku.

Pos. Jodłowski scharakteryzował ogólne kierunki projektu KPC. Zmierzają one do utrwalenia i pogłębienia zasad socjalistycznego procesu cywilnego, wzmocnienia ochrony interesu społecznego w postępowaniu cywilnym, scalenie postępowania sądowego, jego uproszczenia i odformalizowania; jak również stworzenia dalszych gwarancji należytego wykonywania orzeczeń sądowych.

Co normuje nowy kodeks? Normuje on właściwość sądów w sprawach cywilnych i ich tryb postępowania. Wskazuje jak ma obywatel dochodzić swoich praw, a sąd - rozpoznawać powództwa, przeprowadzać dowody, wydawać wyroki i rozpoznawać środki odwoławcze. Utrzymana została jako jedna z zasad naczelnych procesu cywilnego - zasada udziału prokuratora w postępowaniu cywilnym. Prokurator może żądać wszczęcia postępowania w każdej sprawie, jak również wziąć udział w każdym toczącym się po-

## Centralne uroczystości Tygodnia Studenta w Warszawie

Przemówienie F. Waniotki

Z udziałem przedstawicieli młodzieży studenckiej wszystkich ośrodków akademickich kraju odbyły się wczoraj w Warszawie centralne uroczystości Tygodnia Studenta. Obchody „Tygodnia“, które rozpoczęła się lat walki z faszyzmem, stanowią dla młodzieży akademickiej okazję do zmanifestowania solidarności w walce o urzeczywistnienie idei trwałego pokoju, postępu społecznego i przyjaźni między narodami. Za te ideały w latach oku-

pacji hitlerowskiej oddało życie wielu najlepszych przedstawicieli młodzieży. We wtorek studenci oddali hołd ich pamięci. W godzinach wieczornych na UW odbyła się ogólnopolska akademicka z okazji Tygodnia (C) Dalszy ciąg na str. 2

## E. Ochab przyjął kierownictwo ZSP

Z okazji trwałego obecnie Tygodnia Studenta, przewodniczący Rady Państwa E. Ochab przyjął 17 bm. w Belwedrze członków Komitetu Wykonawczego Rady Naczelnej Zrzeszenia Studentów Polskich z przewodniczącym rady Jerzym Kwiatkiem na czele. Przedstawiciele ZSP poinformowali E. Ochabę o aktualnych problemach życia, nauki i pracy młodzieży akademickiej. E. Ochab wyraził uznanie dla dotychczasowych rezultatów działalności zrzeszenia, wskazując jednocześnie na możliwości dalszego jej rozszerzenia, szczególnie w dziedzinie jak najlepsze przygotowania studentów do przyszłej pracy zawodowej i zadań budownictwa socjalistycznego. W tym samym dniu przedstawiciele młodzieży akademickiej spotkali się z kierownictwem Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego.

## Delegacja Polski na XIX sesję ZO ONZ

1 grudnia br. rozpoczynają się w Nowym Jorku obrady XIX sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, na którą udaje się delegacja PRL w następującym składzie: A. Rapacki, min. spraw zagranicznych, przewodniczący delegacji, J. Winiewicz, wiceminister spraw zagranicznych, zastępca przewodniczącego delegacji, B. Lewandowski, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny, stały przedstawiciel PRL przy ONZ, P. Ogrodziński, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny PRL w Indii.

Prof. M. Lachs, ambasador, doradca ministra spraw zagranicznych do spraw prawnych i rozbrojenia. Zastępcy delegatów: Prof. Z. Resich, prezes Sądu Najwyższego, B. Tomorowicz, wicedyrektor departamentu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, A. Czarkowski, naczelnik wydziału w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, E. Wyzner, radca w stałym przedstawicielstwie PRL przy ONZ, W. Natorf, I sekretarz w stałym przedstawicielstwie PRL przy ONZ. Delegacji towarzyszy grupa doradców i ekspertów.

## W. Brytania nakłada embargo na eksport broni do Afryki Płd.

Premier Wilson oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że rząd brytyjski zdecydował się nałożyć embargo na eksport broni i sprzętu wojakowego do Republiki Południowo-Afrykańskiej. Zamówienia już przyjęte będą honorowane ale poczynając od dnia 17 bm. żadne nowe zamówienia nie zostaną przyjęte. Premier dodał, że od chwili objęcia władzy rząd labourystowski nie wydał ani jednej licencji eksportowej. Jeżeli idzie o dostawę zamówionych przez rząd Republiki Południowo-Afrykańskiej 15 sztuk bombowców „Buccaners“ to decyzja ogłoszona zostanie później. Zapowiedź ta wywołała protesty ze strony posłów konserwatywnych.

## Wichury nad Polską

17 bm. w nocy przeszedł nad Kozłaninem gwałtowny deszcz, zamieniając niżej położone ulice w rwące strumienie. Woda wdarła się do wielu piwnic. Na środkowym wybrzeżu nadal szaleje sztorm. W okolicach Darłowa i Ustki praca rybaków jest całkowicie sparalizowana.

Wczoraj, w godzinach przedpołudniowych na terenie województwa rzeszowskiego szalała wichura. Wiatr spowodował liczne szkody. Na terenie woj. bydgoskiego wichura spowodowała przerwanie dwóch (z trzech głównych) linii zasilających częściowo sto licę Pomorza i okolicę w światło. W nocy z poniedziałku na wtorek szalała nad Wielkopolską wichura dochodząca w porwach do wysokości 20 m na sekundę, połączona z silną ulewą. Konin i okolice pozabawione zostały na krótki czas prądu i wody. Wiatr połamał, nawet wyrwał z korzeniami drzewa na drogach i w sadach.

## Pierwszy transport bananów w Gdańsku

Frachtowiec „Lothar“ przywiózł do Gdańska pierwszy w tegorocznym sezonie transport 230 ton bananów z Ekwadoru. Następne transporty bananów z Ekwadoru i Gwinea spodziewane są w pierwszej dekadzie grudnia br.

## Min. Rapacki uda się do Meksyku

Na zaproszenie rządu Stanów Zjednoczonych Meksyku, min. spraw zagr. Adam Rapacki uda się w najbliższych dniach do stolicy tego kraju, by uczestniczyć w charakterze przedstawiciela PRL w uroczystościach przekazania władzy nowo wybranemu prezydentowi Meksyku, dr G. D. Ordazowi.

## Wyjaśnienia von Hassela

Przebywający ciągle jeszcze w USA boński min. obrony, von Hassel, oświadczył, że interpretowanie porozumień amerykańsko-zachodniemieckich podpisanych ostatnio w Waszyngtonie, jako posunięć wymierzonych przeciwko Francji, jest z gruntu fałszywe. Von Hassel uważa, że Francja nie wycofa się z NATO.

## 20 lat PKF

Polska Kronika Filmowa ciesząca się już od lat zasłużonym uznaniem i powodzeniem - obchodzi 20-lecie. Pierwszy jej numer ukazał się w Lublinie, a jej redaktorem był Jerzy Bossak (obecnie kierownik artystyczny Wytwórni Filmów Dokumentalnych). Przez te 20 lat obejrzeliśmy już 1.400 numerów PKF, jak zawsze żywych, atrakcyjnych, skomplementowanych trafnie i do wyczerpania tekstem. Jest to zasługa 6-osobowego zespołu redakcyjnego, którym kieruje Helena Lemańska oraz 15 operatorów, 2 komentatorów, 2 autorów i 11 strażników muzycznych, 2 montażystów, jednego spikera i całego sztabu pracowników technicznych. Na zdjęciu: bezcenne nagrody wymagają stałej opieki. Przy pracy wiodącej konserwatorce, Zofii Dmowska. CAF - fot. Dąbrowiecki



## Katastrofa helikoptera Bundeswehry

W pobliżu poligonu La Courvine, w południowej Francji uległ w poniedziałek katastrofie helikopter wojskowy, należący do jednostki Bundeswehry odbywającej obecnie manewry na tym poligonie. Oficer i podoficer Bundeswehry znajdujący się na pokładzie helikoptera zostali ciężko ranni.





